571. Et oportet semel intelligere rem, ut in lectione auctorum non haereat lector, maxime qui incipit philosophari, quod in summulis adduximus. Et adhuc infra est repetendum.⁴¹

572. [Ad argumentum prima solutio] Ad solutionem ergo argumenti redeuntes unde sumus digressi, supposita veritate conclusionum, ad casum. Si homo intumescat, dicunt aliqui (ut Paulus Venetus, quem multi ex iunioribus sequuntur) quod sic fieret, et ob id negant naturaliter augmentum⁴² per maximum quod sic terminari, et putant esse de mente Commentatoris. Sed⁴³ contrarium est verum, ut⁴⁴ in VI huius texti 32,^U et in aliis locis non semel.⁴⁵ Themistius et alii tenent res naturales terminari intrinsece, quoad augmentum⁴⁶ in maximum quod sic, et decrementum in minimum quod sic.

573. Alii respondent ad argumentum dicentes, quod inflatio non potest fieri nisi aliqua praecedente alteratione, ut calefactio aut putrefactio aut quid simile, et in tali alteratione danda est minima dispositio, quae sufficit ad inflationem. Qui dicunt quod illud instans in quo primo illa qualitas est, est ultimum non esse inflationis, et primum non esse illius maximi hominis, et sic vitatur, ut non desinant esse per ultimum sui esse, quod argumentum inferebat.

574. [Contra solutionem secundam] Verum haec solutio non potest stare, nam si ille homo maximus solum ratione inflationis corrumpatur, quomodo potest intelligi corruptio, quando nondum est inflatio? Si enim per inflationem, ea non existente, oportet sit et homo. Si enim nunc non est inflatio, et immediate post hoc erit inflatio, ergo similiter nunc est homo, ergo male dicitur nunc non est homo. Quapropter alia solutio quaerenda est.

⁴¹ quod repetendum *om. M*

⁴² augmentum *M* : argumentum *S*

⁴³ Sed + tamen *M*

⁴⁴ nam *M* : ut *S*

⁴⁵ semel. + et *M*

⁴⁶ augmentum *M* : argumentum *S*

^U Arist., *Ph.*, VI, text. 32

571. Y es necesario, de una vez por todas, entender una cosa, a saber: que en la lección de los autores el lector no quede en el vacío, sobre todo, el que comienza a filosofar, como lo adujimos en las *Súmulas*. Además, a este punto ha de volverse adelante.

572. [Primera solución para el argumento] Por tanto, con tal de solucionar el argumento, hay que regresar adonde nos surgió un motivo de digresión, supuesta la verdad de las conclusiones, para la elucidación del caso. Si dicho hombre padece una contusión, dicen algunos (como lo hace Pablo Véneto a quien muchos de los más jóvenes siguen), que sucedería tal cual, y por ello niegan que tal aumento, naturalmente, se delimite por aquel máximo potencial al cual puede llegar, y piensa que ello va de acuerdo con el pensamiento del Comentarador. Pero lo contrario lo tienen por verdadero, como consta en el libro VI de esta obra (*sc. la Física*), texto 32 y otros pasajes. Temistio y otros sostienen que las cosas naturales se determinan intrínsecamente en proporción con el máximo aumento al cual pueden llegar, y en proporción con el mínimo decrecimiento que alcanzan.